ram

---

(κ) Vid. CULLEN. *First Lines*.

ram iudicibus, causam dixerunt, quorumque corpora et vestitus inquinata tabo in carceribus fuerant, quamvis ipsi *typho* non laborarent, multos tamen in consessu contagione labefecerunt.

CVI. Sed unde accidit, ut hi facinorosi non ipsi *typho* corriperentur, in carceribus, quibus detinebantur? Explicatu haud difficile est. Quippe fieret, ut in Tullianis incultu, tenebris, odore fœdis, per hebdomadas, fortasse etiam menses, detenti, putrescentibus exhalationibus sensim cumulatis paulatim adeò assuescerent; ut hinc detrimentum haud magis acciperent eorum corpora, quàm offenduntur coriariorum nares odore fovearum, quibus depsuntur coria, aut nares opificum candelarum, odore rancidi sebi (L).

CVII. Cognitis malis, quæ, OXONIÆ et LONDINII in consessu iudicum, acciderunt,  
satis

---

(L) Vid. HEYSHAM. *On the Jail Fever.*

satis supèrque apparet, tabum, quo concitatur *typhus*, posse in loca, complures ulnas distantia, flabro diffundi, et nihilo tamen minùs hanc febrem movere. Namque exhalationes, quas aër, per apertam fenestram intromissus, secum ex reorum corporibus attulit, eos, quotquot hic afflavit, in remotissimis fori partibus, tabo infecerunt; et, quotquot infecti, febre correpti sunt.

CVIII. Dubitari non potest, quin cœli conditionibus quibusdam *typhus*, haud secùs atque aliæ pestilentiaë, ingravescat et vulgetur, atque aliis mitescat et inhibeatur.

CIX. Cœli siccitas, uti videtur, pestilentiis vulgandis haud idonea est. In ora enim maritima AFRICÆ, dum spirat ventus, qui, mirum in modum, omnia exsiccat, quemque, ipsorum linguâ, *HARMATTANAM* indigenæ appellant, pestilentes morbi sistuntur, atque homines à febribus plerumque profluviisque revalescunt.

cx. *Typhus*, qui, in temperatioribus regionibus, tam frequens est, calidioribus languescit; atque, inter solstitiales metas, prorsus interit cœli ardoribus. Contra ea, acerbissimo frigore vis ejus nihil levatur. Imò frigus, modò aër concretus et humidus adjuvet, nocendi potentiorum reddit.

D E

## DE

## TABI INTROITU.

**CXI.** Quâ viâ tabum corpus ingrediatur, nondum inter auctores convenit. Nonnulli contendunt, unâ cum spiritu in pulmones trahi, et hinc, per vasa absorbentia, transmitti in circumfluum sanguinem. Aliis placet, ex communi aëre absorberi bibulis vasis in summam cutem patentibus, et hinc in sanguinem deferri. In stomachum, ut aliis videtur, unâ cum saliva et alimento devoratur; unde, per vasa absorbentia, in sanguinem invehitur.

**CXII.** Verùm, etiamsi medici intenderint omnes nervos, ut has sententias, aliam autem

alii,

alii, argumentis confirmarent, res tamen non solùm integra etiamnum manet, sed etiam controversa et perobscura.

cxiii. Etsi multi medicorum existimârunt, tabum, unde oritur *typhus*, corpus penetrare, per vasa absorbentia, quæ in pulmonum fistulas et vesiculas patent, tamen subdubito, unquamne hac viâ corpus ingrediatur. Potest, enimvero, fieri, ut spiritus tabo inquinatus trahatur in pulmones; sed, quandoquidem hinc, momento ferè temporis, emittitur, tempus, meâ opinione, non datur, quo vasa bibula tabum absorbeant. Quinetiam, si, per pulmones, tabum corpus intret, quomodo fit, ut illi non primum et gravissimum hinc detrimentum accipiant?

cxiv. Mihi itidem dubium videtur, per vasa, necne, bibula, quæ patulis osculis in summam cutem hiant, tabum introëat. Namque pestilentes morbi, quotquot insitione vulgan-

H

tur,

tur, veluti *variola*, *rubeola*, aliique, initio in parte, ubi insitum tabum sit, solâ consistunt ; neque, nisi sex, octo, decemve post dies, imò nonnunquam multo plures, quàm introductum tabum est, afficiunt totum corpus. Contrà, tabum, ex quo *typhus* enascitur, totum haud rarò hominem, protinùs ferè ut admotum corpori est, malè afficit ; et ferè semper diu antè, quàm posset, per vasa absorbentia, inveni in irrequietum sanguinem, aut tantâ copiâ in vitalia, quanta his detrimentum afferret.

cxv. Præterea, si tabes, per cutem, corpus intraret, verisimile est, ferè semper partem summæ cutis, cui admota esset, aliquo malo affecturam. Quid enim tutaretur cutem, ne quid mali acciperet à materia tam pestifera, quæ in corpore, quod vi suâ impleverit, gravissimum morbum concitat ?

cxvi. Quum ita sit, mihi verisimillimum videtur, tabem, ex qua *typhus* oritur, unâ cum saliva

saliva et alimento in stomachum devorari, atque hinc, per vasa absorbentia, irrequietum transmitti in sanguinem. Quippe concurrunt multa, quæ hanc opinionem confirmare videntur.

CXVII. Paulò enim pòst, quàm homo tabo expositus est, stomachus imbecillus fit, et ad cibos perficiendos invalidus. Quinetiam, oblatum alimentum fastidit, neque rarò assumptum protinùs rejicit. Eodem ferè tempore, ob consensum, qui, per nervos, ei est cum stomacho, caput dolet, et vertigine afficitur. Ob similem, porrò, consensum, summum corpus horror percurrit, vicissimque calor insolitus. Ubique, denique, corporis, magna nervorum invaletudo est, propterea quòd participes fiunt infirmitatis ventriculi.

CXVIII. Quinimo, *tabacum*, aliaque quæ homines mandere solent, ut salivam moveant, impediunt, quò minùs eorum corpora tabo inficiantur,